[c. 218v]

*Perché sono alcuni che dicono che colui che è il primo a scrivere, il primo a far mentione d'arme, o che dica di voler mantenere in cambio del sostenere, perde l'election dell'arme. Si disidera che ne diciate quello che sentite.*

Nella professione di Cavalleria non ho mai havuto altro pensiero se non che al tutto si levino quelle cautele, quelli strumenti et sotterfugij che s'usano da avvocati et procuratori avanti ai tribunali della giustitia civile. In ogni tempo ho havuto gran riguardo all'animo di colui che parla et così alla sua intentione, et in questa parte il buon giuriconsulto non ci contraria punto, il quale, lasciando che si possa ricorrere a quello che manifestamente appare c'habbia voluto il contrahente, lascia a dietro le parole. Et perch'io non so con qual fondamento dicano quei dottori che colui che è il primo a scrivere si faccia attore, dico così

non perché non habbia veduto quei consigli che sono a stampa, ma parlo del fondamento, essendo che per quel che dicono non [c. 219r] adducono alcuna ragione che valida sia. Non è adunque il primo scrivere che faccia uno attore, ma si bene il primo a far l'offesa, a dar opera a cosa illecita. Lo scrivere non è proibito, anzi laudato, et atto virtuoso quando nella scrittura non vi si veda offesa contra l'honor degli altri.

Varij sono gli accidenti che accascano nella Cavalleria che costringono colui che offende et è reo a scrivere per risolversi, per non stare sempre obligato all'offeso. Similmente che'l ragionare dell'arme levi il vantaggio all'altro è cosa sciocca et vana, poiché il non potere parlare della sua professione saria un farsi prigionie del silentio; et altro non saria vietar di ragionar dell'arme a un Cavalliere, che vietar all'orefice di poter nominar uno delli suoi instrumenti fattivi. Così fatte opinioni devonsi conferir ne' luochi de' frati et degli altri religiosi, che non si habbia a ragionar d'arme de' Cavallieri, poiché [c. 219v] quelle de' frati sono le lachrime et l'orationi; et lasciar che soldati parlino del lor mestiere e in voce e in scritto come vogliono, pur che si contengano ne' terminij della modestia. Se per errore poi accada che per un sostenere si dica mantenere et che per questo divenga il reo l'attore, essendo che in questa professione non sia da tollerare che uno che si trova con quelli vantaggi, che le leggi danno al reo per evitar al più che possono i duelli, per un piccolo errore di una parola ne resti privato. Et se li giuriconsulti vogliono che ove vada il solo interesse della robba si impropriano le parole perché si stia nella mente di quelli che contrattano, et che gli errori che vengono fatti a caso si possono emendare, perché non dobbiamo dir noi che il medesimo si faccia ove va l'interesse della vita, della robba dell'anima et dell'honore? Forse che in questa professione habbiamo huomini, [c. 220r] come nell'altre, che stanno apparecchiati et sono dottorati nelli publici studij a questo fine di consigliare. Iniqua cosa saria che un povero Cavalliere, che per gastigo di una ingiuria sia di parole o di fatti, che per sua prudenza o valore si fosse acquistato il vantaggio che conviene al reo, per un piccolo errore ch'egli facesse o altro per lui, se lo avesse a perdere.

Io concludendo dico che la intentione, quando sia manifesta et non le parole dette per errore, faccia perdere il vantaggio dell'arme et gli altri, poi che sia ordinaria prosuntione et accettata nella Cavalleria quella che non si presume che uno voglia donare agli altri quel vantaggio che giustamente è suo.

*Onde avviene che nella Cavalleria, che si presuppone da Vostra Signoria che sia una fraternità, una colligatione piena di vera et buona amicitia, si toleri che dui amici per una minima offesa di parole vengano a quel crudele spettacolo del duello tanto proibito da tutte le leggi.*

Io non consento per vero quel che voi dicete, che da Cavallieri per una piccola ingiuria si venga a duello, et se [c. 220v] veggiamo che si faccia altramente, ne sono cagione li signori che con quella facilità che usano danno li campi a ciascuno che li adiamanda; et li altri Cavallieri che non si trappongono alle concordie lasciano che gli huomini cadano in questo abuso. Ma più peccano li medesimi che combattono per cose leggiere che gli altri et non sono degni del nome di Cavallieri, il quale si presuppone che sia costante, fermo et dotato di quella virtù chiamata pazienza. Io, in molti luochi del *Libro del Cavalliere per il duello*, ho detto quali doveriano essere et quanto gravissime le cagioni che hanno a condurre li huomini a

duello. Ho similmente detto che niuna parte può esser più laudata nella Cavalleria che la pazienza ove è l'amicitia, nella quale si fa lecito et con honore di colui che è offeso di tollerare molte ingiurie. Et ho detto che l'amico non deve per qual si voglia che sia la prima ingiuria che viene presupposta per ischerzo, per inavvertenza, non deve subito ricorrere all'estremo dell'inimicitia.

[c. 221r] Ma se pur vede che bisogni, per evitar il peggio deve appigliarsi al mezzo et ritirarsi, e sospendere un poco l'amicitia con dar tempo all'altro di pentirsi et di ritornar alla prima amicitia. Io non credo che niun di noi resti senza qualche imperfetione et molte ne habbiamo che non ce N'accorgiamo, et così come pare a noi che l'amico habbia qualche cosa degna di biasimo, debbiamo credere che ancora in noi siano delle cose che dispiacciono a lui. Se così caminaremo nella Cavalleria, troveremo quello che ho detto: che quella sia una vera fraternità, una religione piena di buoni costumi et di illustre creanza. Gli è ben il vero ch'io non biasimo che delli piccoli errori dell'altro Cavalliere facciamo risentimento con degno riservo, per correggerli et con riprensioni honeste per far l'amico Cavaglier migliore et non per ridurlo allo steccato, luoco al quale non si va, salvo per le gravi et gravissime cagioni che ho dette nel libro di sopra.